
jornal da cidade • edição 1778 • 30 de Novembro de 2018.

DECRETO Nº 247/2018, DE 29/11/18
 Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras providências.
 O Prefeito Municipal de SERTANOPOLIS, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e das que lhe 
foram conferidas pela lei Especifica nº 2.807 de 28/11/2018.
 Decreta:
 Artigo 1º  - Fica aberto no corrente Exercício Financeiro   Créditos Adicionais  Suplementares, no Orçamento Geral 
do Município, ate o  valor de R$ 30.000,00  (Trinta mil reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.
 Suplementação
 05.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
 05.020.00.000.0000.0.000. Divisão de Ensino Fundamental e Educação Infantil
 05.020.12.000.0000.0.000. Educação
 05.020.12.365.0000.0.000. Ensino Infantil
 05.020.12.365.0006.0.000. Educação em Excelencia; Direitos de todos.
 05.020.12.365.0006.2.040. Manutenção da Educação Infantil na Escola Maria Gomes Teixeira.
 - 3.0.00.00.00.00 01101 DESPESAS CORRENTES
 - 3.1.00.00.00.00 01101 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
 - 3.1.90.00.00.00 01101 APLICAÇÕES DIRETAS
 157 - 3.1.90.11.00.00 01101 VENC. E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL                         23.000,00
 05.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
 05.020.00.000.0000.0.000. Divisão de Ensino Fundamental e Educação Infantil
 05.020.12.000.0000.0.000. Educação
 05.020.12.365.0000.0.000. Ensino Infantil
 05.020.12.365.0006.0.000. Educação em Excelencia; Direitos de todos.
 05.020.12.365.0006.2.040. Manutenção da Educação Infantil na Escola Maria Gomes Teixeira.
 - 3.0.00.00.00.00 01101 DESPESAS CORRENTES
 - 3.1.00.00.00.00 01101 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
 - 3.1.90.00.00.00 01101 APLICAÇÕES DIRETAS
 158 - 3.1.90.13.00.00 01101 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                               7.000,00
 Total Suplementação:                                    30.000,00
 Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, servirá como recurso o Cancelamento de dotações 
orçamentárias de acordo com Artigo 43,  § 1º, Inciso III da Lei Federal nº  4.320/64, conforme discriminação abaixo
 Redução
 05.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
 05.020.00.000.0000.0.000. Divisão de Ensino Fundamental e Educação Infantil
 05.020.12.000.0000.0.000. Educação
 05.020.12.365.0000.0.000. Ensino Infantil
 05.020.12.365.0006.0.000. Educação em Excelencia; Direitos de todos.
 05.020.12.365.0006.2.043. Manutenção da Educação  Infantil na Escola Benedito Biazi Zanin.
 - 3.0.00.00.00.00 01101 DESPESAS CORRENTES
 - 3.1.00.00.00.00 01101 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
 - 3.1.90.00.00.00 01101 APLICAÇÕES DIRETAS
 163 - 3.1.90.11.00.00 01101 VENC. E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL                       10.000,00
 05.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
 05.020.00.000.0000.0.000. Divisão de Ensino Fundamental e Educação Infantil
 05.020.12.000.0000.0.000. Educação
 05.020.12.365.0000.0.000. Ensino Infantil
 05.020.12.365.0006.0.000. Educação em Excelencia; Direitos de todos.
 05.020.12.365.0006.2.138. Manutenção do Centro de Educação Infantil Maria de Lourdes Fernandes.
 - 3.0.00.00.00.00 01101 DESPESAS CORRENTES
 - 3.1.00.00.00.00 01101 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
 - 3.1.90.00.00.00 01101 APLICAÇÕES DIRETAS
 486 - 3.1.90.11.00.00 01101 VENC. E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL                     20.000,00
 Total Redução:                                    30.000,00
 Artigo 3º - Esta  Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Sertanópolis, Estado do Paraná, em 29  de novembro de 2018.

ALEOCIDIO BALZANELO 
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO Nº 248/2018, DE 29/11/18
 Ementa: Abre Crédito Adicional Especial e da outras providências.
 O Prefeito Municipal de SERTANOPOLIS, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e das que lhe 
foram conferidas pela lei Especifica nº 2.808 de 28/11/2018.
 Decreta: 
 Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício  Crédito  Adicional Especial, no Orçamento Geral do Município, ate o 
valor de R$ 37.000,00 (Trinta e sete mil  reais), destinado a abertura da seguinte Dotação Orçamentária.
 Suplementação
 06.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 06.040.00.000.0000.0.000. Divisão Fundo  da Criança e Adolescente
 06.040.08.000.0000.0.000. Assistência Social
 06.040.08.243.0000.0.000. Assistência à Criança a ao Adolescente
 06.040.08.243.0012.0.000. Crianças e Adolescente com Direitos Garantidos
 06.040.08.243.0012.6.160. Aquisição de Veiculo para Casa Abrigo.
 - 4.0.00.00.00.00 1939 DESPESAS DE CAPITAL
 - 4.4.00.00.00.00 1939 INVESTIMENTOS
 - 4.4.90.00.00.00 1939 APLICAÇÕES DIRETAS
 - 4.4.90.52.00.00 1939 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                 37.000,00
 Total Suplementação:                                  37.000,00
 Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º desta  Lei, servirá como recurso o superávit financeiro na fonte 939
 Artigo 3º - Este  Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Sertanópolis, Estado do Paraná, em 29 de novembro de 2018.

ALEOCIDIO BALZANELO 
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO Nº 249/2018, DE 29/11/18
 Ementa: Abre Crédito Adicional Especial e da outras providências.
 O Prefeito Municipal de SERTANOPOLIS, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e das que lhe 
foram conferidas pela lei Especifica nº 2.808 de 28/11/2018.
 Decreta: 
 Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício  Crédito  Adicional Especial, no Orçamento Geral do Município, ate o 
valor de R$ 23.000,00 (Vinte e três mil reais), destinado a abertura da seguinte Dotação Orçamentária.
 Suplementação
 06.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 06.040.00.000.0000.0.000. Divisão Fundo  da Criança e Adolescente
 06.040.08.000.0000.0.000. Assistência Social
 06.040.08.243.0000.0.000. Assistência à Criança a ao Adolescente
 06.040.08.243.0012.0.000. Crianças e Adolescente com Direitos Garantidos
 06.040.08.243.0012.6.160. Aquisição de Veiculo para Casa Abrigo.
 - 4.0.00.00.00.00 1939 DESPESAS DE CAPITAL
 - 4.4.00.00.00.00 1939 INVESTIMENTOS
 - 4.4.90.00.00.00 1939 APLICAÇÕES DIRETAS
 - 4.4.90.52.00.00 1939 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                               23.000,00
 Total Suplementação:                                      23.000,00
 Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º desta  Lei, servirá como recurso o provável excesso de arrecadação 
 Artigo 3º - Este  Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Sertanópolis, Estado do Paraná, em 29 de novembro de 2018.

ALEOCIDIO BALZANELO 
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO Nº 250/2018, DE 29/11/18
 Ementa: Abre Crédito Adicional Especial e da outras providências.
 O Prefeito Municipal de SERTANOPOLIS, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e das que lhe 
foram conferidas pela lei Especifica nº 2.808 de 28/11/2018.
 Decreta: 
 Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício  Crédito  Adicional Especial, no Orçamento Geral do Município, ate o 
valor de R$ 5.000,00 (Cinco mil  reais), destinado a abertura da seguinte Dotação Orçamentária.
 Suplementação
 06.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 06.040.00.000.0000.0.000. Divisão Fundo  da Criança e Adolescente
 06.040.08.000.0000.0.000. Assistência Social
 06.040.08.243.0000.0.000. Assistência à Criança a ao Adolescente
 06.040.08.243.0012.0.000. Crianças e Adolescente com Direitos Garantidos
 06.040.08.243.0012.6.160. Aquisição de Veiculo para Casa Abrigo.
 - 4.0.00.00.00.00 1000 DESPESAS DE CAPITAL
 - 4.4.00.00.00.00 1000 INVESTIMENTOS
 - 4.4.90.00.00.00 1000 APLICAÇÕES DIRETAS
 - 4.4.90.52.00.00 1000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   5.000,00
 Total Suplementação:      5.000,00
 Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º desta  Lei, servirá como recursos o cancelamento de dotações 
orçamentarias de acordo com o Artigo 43,  § 1º, Inciso III da Lei Federal nº  4.320/64, conforme discriminação abaixo
  04.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE FAZENDA
 04.040.00.000.0000.0.000. Divisão de Vigilancia Sanitária
 04.040.10.000.0000.0.000. Saúde
 04.040.10.304.0000.0.000. Vigilancia Sanitária
 04.040.10.304.0003.0.000. Vigilancia em Saúde
 04.040.10.304.0003.2.027. Manutenção dos serviços de Vigilancia Sanitária.
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES
 - 3.1.00.00.00.00 01000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
 - 3.1.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 071 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENC. E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL  5.000,00
 Total Redução:                                                   5.000,00
 Artigo 3º - Este  Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Sertanópolis, Estado do Paraná, em 29 de novembro de 2018.

ALEOCIDIO BALZANELO 
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO Nº 251/2018, DE 29/11/18
 Ementa: Abre Crédito Adicional Especial e da outras providências.
 O Prefeito Municipal de SERTANOPOLIS, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e das que lhe 
foram conferidas pela lei Especifica nº 2.809 de 28/11/2018.
 Decreta: 
 Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício  Crédito  Adicional Especial, no Orçamento Geral do Município, ate o 
valor de R$ 100.000,00 (Cem mil reais), destinado a abertura da seguinte Dotação Orçamentária.
 Suplementação
 06.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 06.030.00.000.0000.0.000. Divisão de Fundo  da Assitência Social
 06.030.08.000.0000.0.000. Assistência Social
 06.030.08.244.0000.0.000. Assistência Comunitária
 06.030.08.244.0011.0.000. Trabalhando para desenvolvimento de pessoas e familias atraves de politicas  
   de Assistencia Social
 06.030.08.244.0011.2.124. Aquisição de material permanente.
 - 4.0.00.00.00.00 1940 DESPESAS DE CAPITAL
 - 4.4.00.00.00.00 1940 INVESTIMENTOS
 - 4.4.90.00.00.00 1940 APLICAÇÕES DIRETAS
 - 4.4.90.52.00.00 1940 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                  100.000,00
 Total Suplementação:                                   100.000,00
 Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, servirá como recurso o Cancelamento de dotações 
orçamentárias de acordo com Artigo 43,  § 1º, Inciso III da Lei Federal nº  4.320/64, conforme discriminação abaixo
 Redução
 06.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 06.030.00.000.0000.0.000. Divisão de Fundo  da Assitência Social
 06.030.08.000.0000.0.000. Assistência Social
 06.030.08.244.0000.0.000. Assistência Comunitária
 06.030.08.244.0011.0.000. Trabalhando para desenvolvimento de pessoas e familias atraves de politicas  
   de Assistencia Social
 06.030.08.244.0011.2.051. Manutenção das Atividades de Proteção Social Basica e Especial.
 - 3.0.00.00.00.00 1940 DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.00.00.00.00 1940 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.90.00.00.00 1940 APLICAÇÕES DIRETAS
 - 3.3.90.30.00.00 1940 MATERIAL DE CONSUMO                               100.000,00
 Total Redução:                                              100.000,00

 Artigo 3º - Este  Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Sertanópolis, Estado do Paraná, em 29 de novembro de 2018.

ALEOCIDIO BALZANELO 
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO Nº 252/2018, DE 29/11/18
 Ementa: Abre Crédito Adicional Especial e da outras providências.
 O Prefeito Municipal de SERTANOPOLIS, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e das que lhe foram 
conferidas pela lei Especifica nº 2.810 de 28/11/2018.
 Decreta: 
 Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício  Crédito  Adicional Especial, no Orçamento Geral do Município, ate o 
valor de R$ 38.000,00 (Trinta e oito mil reais), destinado a abertura da seguinte Dotação Orçamentária.
 Suplementação
 06.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 06.030.00.000.0000.0.000. Divisão de Fundo  da Assitência Social
 06.030.08.000.0000.0.000. Assistência Social
 06.030.08.244.0000.0.000. Assistência Comunitária
 06.030.08.244.0011.0.000. Trabalhando para desenvolvimento de pessoas e familias atraves de politicas  
   de Assistencia Social
 06.030.08.244.0011.2.161. Manutenção das atividades de proteção social basica e especial.
 - 3.0.00.00.00.00 01934 DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.00.00.00.00 01934 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.90.00.00.00 01934 APLICAÇÕES DIRETAS
 - 3.3.90.32.00.00 01934 MAT. BEM OU SERV. P/ DISTR. GRATUITA                                                 4.000,00
 06.030.08.244.0011.2.161. Manutenção das atividades de proteção social basica e especial.
 - 4.0.00.00.00.00 1934 DESPESAS DE CAPITAL
 - 4.4.00.00.00.00 1934 INVESTIMENTOS
 - 4.4.90.00.00.00 1934 APLICAÇÕES DIRETAS
 - 4.4.90.52.00.00 1934 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                 34.000,00
 Total Suplementação:                                  38.000,00
 Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º desta  Lei, servirá como recurso o superávit financeiro na fonte 934 
 Artigo 3º - Este  Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Sertanópolis, Estado do Paraná, em 29 de novembro de 2018.

ALEOCIDIO BALZANELO 
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO Nº 253/2018, DE 29/11/18
 Ementa: Abre Crédito Adicional Especial e da outras providências.
 O Prefeito Municipal de SERTANOPOLIS, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e das que lhe foram 
conferidas pela lei Especifica nº 2.810 de 28/11/2018.
 Decreta: 
 Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício  Crédito  Adicional Especial, no Orçamento Geral do Município, ate o 
valor de R$ 16.000,00 (Dezeseis mil reais), destinado a abertura da seguinte Dotação Orçamentária.
 Suplementação
 06.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 06.030.00.000.0000.0.000. Divisão de Fundo  da Assitência Social
 06.030.08.000.0000.0.000. Assistência Social
 06.030.08.244.0000.0.000. Assistência Comunitária
 06.030.08.244.0011.0.000. Trabalhando para desenvolvimento de pessoas e familias atraves de politicas  
   de Assistencia Social
 06.030.08.244.0011.2.161. Manutenção das atividades de proteção social basica e especial.
 - 4.0.00.00.00.00 1000 DESPESAS DE CAPITAL
 - 4.4.00.00.00.00 1000 INVESTIMENTOS
 - 4.4.90.00.00.00 1000 APLICAÇÕES DIRETAS
 - 4.4.90.52.00.00 1000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                      16.000,00
 Total Suplementação:                                 16.000,00
 Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º desta  Lei, servirá como recurso o cancelamento de dotações 
orçamentarias de acordo com o Artigo 43,  § 1º, Inciso III da Lei Federal nº  4.320/64, conforme discriminação abaixo
 04.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE FAZENDA
 04.040.00.000.0000.0.000. Divisão de Vigilancia Sanitária
 04.040.10.000.0000.0.000. Saúde
 04.040.10.304.0000.0.000. Vigilancia Sanitária
 04.040.10.304.0003.0.000. Vigilancia em Saúde
 04.040.10.304.0003.2.027. Manutenção dos serviços de Vigilancia Sanitária.
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES
 - 3.1.00.00.00.00 01000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
 - 3.1.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 071 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENC. E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL    16.000,00
 Total Redução:                                    16.000,00
 Artigo 3º - Este  Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Sertanópolis, Estado do Paraná, em 29 de novembro de 2018.

ALEOCIDIO BALZANELO 
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO Nº 254/2018, DE 29/11/18
 Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras providências.
 O Prefeito Municipal de SERTANÓPOLIS, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e das que lhe foram 
conferidas pela lei Orçamentaria  nº 2.684 de 30/11/2017.
 Decreta: 
 Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício  Crédito  Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no 
valor de R$: 24.000,00 (Vinte e quatro mil reais), destinado a reforço da seguinte Dotação Orçamentária.
 Suplementação
 05.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
 05.020.00.000.0000.0.000. Divisão de Ensino Fundamental e Educação Infantil
 05.020.12.000.0000.0.000. Educação
 05.020.12.361.0000.0.000. Ensino Fundamental
 05.020.12.361.0006.0.000. Educação em Excelencia; Direitos de todos
 05.020.12.361.0006.2.032. Manutenção  do ensino fundamental na escola Luiz Deliberador
 - 3.0.00.00.00.00 01101 DESPESAS CORRENTES
 - 3.1.00.00.00.00 01101 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
 - 3.1.90.00.00.00 01101 APLICAÇÕES DIRETAS
 118 - 3.1.90.13.00.00 01101 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                  2.000,00
 05.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
 05.020.00.000.0000.0.000. Divisão de Ensino Fundamental e Educação Infantil
 05.020.12.000.0000.0.000. Educação
 05.020.12.361.0000.0.000. Ensino Fundamental
 05.020.12.361.0006.0.000. Educação em Excelencia; Direitos de todos
 05.020.12.361.0006.2.033. Manutenção  do ensino fundamental na Escola Santo Tomaz de Aquino
 - 3.0.00.00.00.00 01101 DESPESAS CORRENTES
 - 3.1.00.00.00.00 01101 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
 - 3.1.90.00.00.00 01101 APLICAÇÕES DIRETAS
 124 - 3.1.90.11.00.00 01101 VENC E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL                        18.000,00
 05.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
 05.020.00.000.0000.0.000. Divisão de Ensino Fundamental e Educação Infantil
 05.020.12.000.0000.0.000. Educação
 05.020.12.365.0000.0.000. Educação Infantil
 05.020.12.365.0006.0.000. Educação em Excelencia; Direitos de todos
 05.020.12.365.0006.2.042. Manutenção da educação infantil na escola Santo Tomaz de Aquino
 - 3.0.00.00.00.00 01101 DESPESAS CORRENTES
 - 3.1.00.00.00.00 01101 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
 - 3.1.90.00.00.00 01101 APLICAÇÕES DIRETAS
 162 - 3.1.90.13.00.00 01101 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                 4.000,00
 Total Suplementação:                                 24.000,00
 Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, servirá como recurso o Cancelamento de dotações 
orçamentárias de acordo com Artigo 43,  § 1º, Inciso III da Lei Federal nº  4.320/64, conforme discriminação abaixo
 Redução
 05.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
 05.020.00.000.0000.0.000. Divisão de Ensino Fundamental e Educação Infantil
 05.020.12.000.0000.0.000. Educação
 05.020.12.361.0000.0.000. Ensino Fundamental
 05.020.12.361.0006.0.000. Educação em Excelencia; Direitos de todos
 05.020.12.361.0006.2.032. Manutenção  do ensino fundamental na escola Luiz Deliberador
 - 3.0.00.00.00.00 01101 DESPESAS CORRENTES
 - 3.1.00.00.00.00 01101 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
 - 3.1.90.00.00.00 01101 APLICAÇÕES DIRETAS
 115 - 3.1.90.11.00.00 01101 VENC E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   2.000,00
 05.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
 05.020.00.000.0000.0.000. Divisão de Ensino Fundamental e Educação Infantil
 05.020.12.000.0000.0.000. Educação
 05.020.12.361.0000.0.000. Ensino Fundamental
 05.020.12.361.0006.0.000. Educação em Excelencia; Direitos de todos
 05.020.12.361.0006.2.033. Manutenção  do ensino fundamental na Escola Santo Tomaz de Aquino
 - 3.0.00.00.00.00 01101 DESPESAS CORRENTES
 - 3.1.00.00.00.00 01101 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
 - 3.1.90.00.00.00 01101 APLICAÇÕES DIRETAS
 127 - 3.1.90.13.00.00 01101 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                   18.000,00
 05.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
 05.020.00.000.0000.0.000. Divisão de Ensino Fundamental e Educação Infantil
 05.020.12.000.0000.0.000. Educação
 05.020.12.365.0000.0.000. Educação Infantil
 05.020.12.365.0006.0.000. Educação em Excelencia; Direitos de todos
 05.020.12.365.0006.2.042. Manutenção da educação infantil na escola Santo Tomaz de Aquino
 - 3.0.00.00.00.00 01101 DESPESAS CORRENTES
 - 3.1.00.00.00.00 01101 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
 - 3.1.90.00.00.00 01101 APLICAÇÕES DIRETAS
 161 - 3.1.90.11.00.00 01101 VENC E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   4.000,00
 Total Redução:                                  24.000,00
 Artigo 3º - Este  Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Sertanopolis, Estado do Paraná, em 29  de novembro de 2018.

ALEOCIDIO BALZANELO 
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 010/2018
 PARTÍCIPES: Prefeitura Municipal de Sertanópolis e APAE - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de 
Sertanópolis.
 OBJETO: Repasse de Recursos Financeiros
 VIGÊNCIA: Até 28/02/2019
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 05.020.12.367.0006.2.156.3.3.50.41.00.00
 DATA DA ASSINATURA: 30/11/2018
 AUTORIZAÇÃO MUNICIPAL.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO N.º 03/2018
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTANÓPOLIS - DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO

 A Prefeitura Municipal de Sertanópolis, NOTIFICA, por este Edital, nos termos do artigo 46, 66 da Lei Municipal n.º 
1.508/2007 e artigo 46, 47, 66, parágrafo 1 e 2, da Lei Municipal n.º 1.508/2007, os seguintes proprietários de lotes sem calçada e 
mureta no Município de Sertanópolis, que se encontram em local incerto ou não foram, por diversas vezes, localizados:
  INSCRIÇÃO: 7628  -  Quadra: 07 / Lote: 07 – JARDIM AEROPORTO II, Proprietário(a): LUCIANA DE BRITO 
SANTOS. Processo de Notificação de Infração, N.º 145.11.2018.
 Fica o notificado, ciente de que possue como último prazo a data de 21/01/2019, proceda a completa construção 
da calçada e mureta, cientificada. Ainda, que o proprietário mantenha o lote sem calçada e mureta, constitui infração disposto nos 
artigos 46, 47, 66, parágrafo 1 e 2, da Lei Municipal n.º 1.508/2007 (Código de Posturas).
 Após esta data, se os proprietários não procederam a completa construção da calçada e mureta, serão multados 
no valor de 40 (Quarenta) UFM – Unidade Fiscal do Município, hoje representado pelo valor de R$ 3.267,60 (Três mil, duzentos e 
sessenta e sete reais e sessenta centavos). 

Prefeitura Municipal de Sertanópolis 
Divisão de Fiscalização

EXTRATO DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 088/2018

 Modalidade: Pregão Presencial nº 048/2018.
 Contrato n°: 151/2018
 ID: 1265
 Objeto: Aquisição de 03 (três) veículos de Passeio, Motorização mínima 1.0, Capacidade para 5 passagei-
ros, ano/modelo no mínimo 2018/2019, primeiro emplacamento, para atender as necessidades do Departamento de Saúde 
do Município de Bela Vista do Paraíso no Estado do Paraná.
 Contratante: Prefeitura Municipal de Bela Vista do Paraíso.
 Contratado: MARAJÓ BELLA VIA AUTOMÓVEIS LTDA

 

Valor Contratual: R$ 120.780,00 (cento e vinte mil setecentos e oitenta reais)
 Início do Contrato: 29/11/2018
 Término do Contrato: 29/02/2019
 Vigência: 90 (noventa) dias
 Bela Vista do Paraíso – PR, 29 de novembro de 2018.

Edson Vieira Brene 
Prefeito Municipal

RESOLUÇÃO 10/2018
 SÚMULA: O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso de suas atribuições, que lhes são 
conferidas pela Lei Municipal nº 765/2009 de 05/10/2009: Aprovar o Demonstrativo Sintético Anual de Execução Físico 
Financeiro – Exercício 2017 
 RESOLVE:
 Art. 1º - Aprovar o Demonstrativo Sintético Anual de Execução Físico Financeiro – Exercício 2017, conforme 
deliberação em plenário em 29/11/2018.
 Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
 Sala de Sessões, 29 de Novembro de 2018.

Angela Silvana Bucalon Piccin 
Presidente do CMAS

LEI Nº 1.234/2018
 SÚMULA: “Dispõe sobre a obrigatoriedade de transmissão ao vivo, por meio de internet, das sessões públicas 
promovidas pelas comissões permanentes de licitações dos órgãos da administração direta e indireta do município de Bela Vista do 
Paraíso e dá outras providencias. ”
 A CÂMARA MUNICIPAL DE BELA VISTA DO PARAÍSO, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PRESIDEN-
TE, PROMULGO, NOS TERMOS DO § 3º DO ARTIGO 43 DA L.O.M. A SEGUINTE LEI: 
 Art. 1º - Esta Lei dispõe sobre a obrigatoriedade de transmissão ao vivo, por meio da internet, das sessões públicas 
promovidas pelas Comissões Permanentes de Licitações dos órgãos da administração direta e indireta do município de Bela Vista 
do Paraíso, Estado do Paraná, quando da ocorrência de procedimentos licitatórios. 
 Parágrafo Único. Constituem exceção à regra contida no caput deste artigo os procedimentos licitatórios realizados 
na modalidade pregão eletrônico e de dispensa ou inexigibilidade de licitação, que ficam dispensados da transmissão ao vivo. 
 Art. 2º -Além da transmissão ao vivo, por meio da internet, todos os órgãos da administração direta e indireta ficam 
obrigados a manterem gravados e disponíveis os arquivos contendo áudio e vídeo dos procedimentos realizados pelas Comissões 
Permanentes a partir da publicação desta Lei, pelo prazo mínimo de 01 (um) ano, devendo constar dos Editais a informação de que 
a licitação estará sendo gravada. 
 Art. 3º - A gravação abrangerá os procedimentos de credenciamento, abertura dos envelopes contendo a docu-
mentação relativa à habilitação dos concorrentes, de verificação e conformidade de cada proposta com os requisitos do edital, de 
julgamento e classificação de propostas, nos termos dos critérios previamente definidos no instrumento convocatório. 
 Art. 4º - Fica instituída a exigência de apresentação, pelas licitantes no ato do credenciamento, de “Declaração de 
Elaboração Independente de Proposta”, nos termos do Anexo I desta Lei, bem como a obrigatoriedade de o Pregoeiro ou Presidente 
da Comissão de Licitação advertir formalmente os seus portadores de que atuação diversa daquela conscientemente informada 
constitui crime de “falsidade ideológica” consubstanciado no artigo 299 do Código Penal, sem prejuízo de outras sanções previstas 
em legislação federal. 
 Art. 5º - O descumprimento desta Lei por parte do gestor responsável pelo órgão configurará crime de responsabi-
lidade administrativa, sem prejuízo de outras sanções previstas em legislação federal. 
 Art. 6º - Esta lei entra em vigor 120 dias após a sua publicação. 
 EDIFÍCIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELA VISTA DO PARAÍSO, ESTADO DO PARANÁ, AOS VINTE E NOVE 
DIAS DO MÊS DE NOVEMBRO DE DOIS MIL E DEZOITO (29/11/2018).

RONDINELE BELUCI MEIRA - Presidente
ELISETE FERNANDES VILAÇA AMARAL - 1º Secretária

EXTRATO DO CONTRATO N.º 191/2018 – PMS
 Processo n.º 013/2018 – ID 83319 – Inexigibilidade de Licitação
 DA FINALIDADE: Dispensa de Licitação.
 DO OBJETO: O objeto tem por finalidade a aquisição de prestação de serviço de manutenção de 
máquinas e equipamentos pesados consistente em peças e mão de obra.
 DO CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTANÓPOLIS/PR, com sede e foro em Serta-
nópolis, Estado do Paraná, localizada à Avenida Doutor Vacyr Gonçalves Pereira n.º 342, CEP 86.170-000, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 76.245.034/0001-08, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Aleocídio Balzanelo, brasilei-
ro, portador da cédula de identidade registro n.º 599.558/SESP/PR, e inscrito no CPF (MF) sob o n.º 044.731.679-68.
 DO CONTRATADO: PARANÁ EQUIPAMENTOS S/A, CNPJ nº 76.527.9510003/47, situada na Avenida Tira-
dentes, 2900, Londrina/PR., CEP: 86.072-360, neste ato representado pelo senhor ROGERIO MACEDO BORIO, com cédula 
de identidade nº 87.053.265-8 SSP/PR, inscrito no CPF nº 000.003.299-91.   

 DA JUSTIFICATIVA: inviabilidade de competição, posto que comprova-
da a exclusividade.
 DO VALOR: R$4.911,94 (quatro mil novecentos e onze reais e noventa e 
quatro centavos).
 DO PRAZO: o presente terá sua vigência pelo período de 12 (doze) meses, a contar de sua publicação.
 DO FUNDAMENTO LEGAL: é inexigível o procedimento licitatório, vez que comprovada a exclusividade 
do fornecedor e justificado pela Administração que a compra de peças não originais somado a prestação de serviço não 
autorizado, poderá colocar em risco o funcionamento e a vida útil dos equipamentos, o que se encontra disciplinado no 
artigo 25, inciso I da Lei Federal n.º 8.666/93. 
 Sertanópolis, 29 de novembro de 2018.

Aleocídio Balzanelo 
Prefeito Municipal

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 12/2018 –  INVIABILIDADE DE COMPETIÇÃO
 CONTRATO N.º 192/2018 – ID: 83320
 DA FINALIDADE: Dispensa de Licitação.
 DO OBJETO: O objeto tem por finalidade a prestação de serviço de manutenção contínua do equipa-
mento Escavadeira Hidraulica Doosan DX215-5B.
 DO CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTANÓPOLIS/PR, com sede e foro em Serta-
nópolis, Estado do Paraná, localizada à Avenida Doutor Vacyr Gonçalves Pereira n.º 342, CEP 86.170-000, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 76.245.034/0001-08, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Aleocídio Balzanelo, brasi-
leiro, portador da cédula de identidade registro n.º 599.558/SESP/PR, e inscrito no CPF (MF) sob o n.º 044.731.679-68.
 DO CONTRATADO: ROMAC TÉCNICA DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ nº 
91.595.678/0001-10, situada no Parque Residencial e Industrial San Michel, 4727, Marialva/PR., CEP: 86.990-000, 
neste ato representado pelo senhor WAGNER JOAO BATAGLIA, com cédula de identidade nº 6.662.527-3 SSP/PR , 
inscrito no CPF nº 029.170.699-10.
 DA JUSTIFICATIVA: inviabilidade de competição, posto que comprovada a exclusividade.
 DO VALOR: consistente em peças e mão de obra, no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), sendo, 
R$ 15.000,00 (quinze mil reais) em peças e R$ 15.000,00 (quinze mil reais) em mão-de-obra.
 DO PRAZO: o presente terá sua vigência pelo período de 12 (doze) meses, a contar de sua publica-
ção, eis que este é o prazo da garantia ofertado pela empresa.
 DO FUNDAMENTO LEGAL: é dispensável o procedimento licitatório, vez que comprovada a exclusi-
vidade do fornecedor e justificado pela Administração que a compra de peças não originais somado a prestação de 
serviço não autorizado, poderá colocar em risco o funcionamento e a vida útil do bem, o que se encontra disciplinado 
no artigo 25, inciso I da Lei Federal n.º 8.666/93. 
 Sertanópolis, 29 de novembro de 2018.

Aleocídio Balzanelo 
Prefeito Municipal


